CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

- Técnico em Administração

- Técnico em Administração com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano
- Técnico em Alimentos

- Técnico em Análises Clínicas

- Técnico em Contabilidade

- Técnico em Edificações
- Técnico em Eletricidade e Eletrotécnica
- Técnico em Hospedagem
- Técnico em Laboratório de Ciências Naturais

- Técnico em Enfermagem
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

            O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, divulga a convocação de candidatos para o Exame de Aptidão
Física (EAF), referente ao Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário n° 006-SSMR/5, de 24 de junho de 2022.

1. Os candidatos deverão se apresentar nas instalações do Forte do Pinheirinho, situado na Rua 31 de março, s/nº, Bairro Pinheirinho, Curitiba, PR, até as 08:00
horas (horário de Brasília) dos dias previstos para realizarem as seguintes atividades:
1.1 Para os candidatos das áreas abaixo, comparecer no dia 10 de janeiro 2023 para Flexão de Braços e Abdominal Supra, e dia 11 de janeiro 2023 para Corrida
de 12 minutos (será sugerida ao candidato a realização da corrida no primeiro dia, logo após a conclusão das atividades de Flexão de Braços e de Abdominal
Supra):

- Técnico em Cozinha (Cozinheiro)
- Técnico Desenhista Projetista (na área de construção civil/arquitetura)

1.2 Para os candidatos das áreas abaixo, comparecer no dia 11 de janeiro 2023 para Flexão de Braços e Abdominal Supra, e dia 12 de janeiro 2023 para Corrida
de 12 minutos (será sugerida ao candidato a realização da corrida no primeiro dia, logo após a conclusão das atividades de Flexão de Braços e de Abdominal
Supra):

- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em ambulatório de cardiologia
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em central de material e esterilização e/ou em centro cirúrgico

- Técnico em Manutenção Automotiva
- Técnico em Manutenção Automotiva com carteira de habilitação categoria "D" ou "E"
- Técnico em Nutrição e Dietética
- Técnico em Publicidade
- Técnico em Radiologia
- Técnico em Recursos Humanos
- Técnico em Secretaria Escolar
- Técnico em Segurança do Trabalho com curso de segurança do trabalho na construção civil

CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO DE DIVERSAS ÁREAS

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Guarnição: CASCAVEL - PR

Nr Candidato

1 MICHELE GILINSKI LIMA

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU - PR

Nr Candidato

1 KALIANA FREDERICO MARQUES

- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em terapia intensiva
- Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em urgência e emergência

2. Maiores detalhes acerca da execução do Exame de Aptidão Física encontram-se descritos no Aviso de Convocação para Seleção em questão.

3. Antes do início das atividades do Exame de Aptidão Física, os candidatos serão encaminhados para a troca de roupas, se assim desejarem, sendo autorizado o
uso de material desportivo apropriado para a execução das atividades físicas (short, bermuda ou similar, camiseta e tênis).

4. É importante ressaltar que é proibida a entrada no quartel Forte do Pinheirinho trajando bermuda, short ou similares, bem como minissaia, sandália aberta e
camiseta ou blusa sem manga pelos candidatos. O uso de bermuda, short ou similar pelos candidatos deve se restringir ao local onde será executado o Exame de
Aptidão Física.

2 ALEX ALEXANDRE PAULA

Guarnição: GUARAPUAVA - PR

Nr Candidato

1 CLENILSON RAMOS DOS SANTOS

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nr Candidato

1 TICIARA FERREIRA MASSALAK

2 JULIANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

Guarnição: BLUMENAU - SC

Nr Candidato

1 LUIZ FERNANDO DIAS FEITOSA

2 LARISSA DA SILVA RIBEIRO DOMINGOS

Guarnição: CRICIÚMA - SC

Nr Candidato

1 AMANDA BERTOLIN BERTOLUCCI

Guarnição: JOINVILLE - SC

Nr Candidato

1 CAMILA HELENA SOUZA SAMPAIO

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 VANESSA DINIZ FERNANDES

2 LARISSA JULIANE RIBEIRO

3 VANESSA DAVANTEL BARROSO

4 PRISCILLA APARECIDA VELOSO HOLOTH

5 ANA PAULA CHIBILISCKI DA COSTA

6 JULIANA CRISTINA ROCHA DE AZEVEDO

7 TIAGO MIGUEL TOMAZ DA SILVA

8 VICTOR VINICIUS SENE

9 DÉBORA MOTA CORREIA

10 IZABELA PIRES LIMA DOS SANTOS

11 KARINA DE SOUZA SILVA

12 JOICE DOS SANTOS CARVALHO

13 GUSTAVO RINCÃO DE OLIVEIRA GORSKI

14 FERNANDA DA ROCHA ZIMIANI

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO

15 MAYANNE LAIS GAMA VIEIRA

16 MAURICIO PEREIRA DE JESUS

17 MONIQUE CELI DE LIMA KLEN

18 DOUGLAS RAFAEL SANTOS

19 PAULA ERNESTO CAETANO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ALIMENTOS

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nr Candidato

1 AMANDA SCHEMIN

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

Nr Candidato

1 KEILLEN DE CASTRO SILVA OLIVEIRA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 MARÍLIA DE SOUZA ANDRADE ANTUNES

2 RAFAEL NUNES BATISTA

3 VÍCTHOR CALIXTO NOGUEIRA

4 HELIO RODRIGO CUSTODIO

5 HELYN PRISCILA DE OLIVEIRA BARDDAL

Guarnição: GUARAPUAVA - PR

Nr Candidato

1 WESLEY DANIEL DE LIMA

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nr Candidato

1 EDEVALDO MONTEIRO DE SOUZA

Guarnição: CRICIÚMA - SC

Nr Candidato

1 ANNY KAROLLENY REIS DOS SANTOS

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

Nr Candidato

1 FABIANA DIAS BORBA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM COZINHA (COZINHEIRO)

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 BIANCA ALVES RIBEIRO DOS SANTOS

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU - PR

CONVOCAÇÃO POR CLASSIFICAÇÃO GERAL

Nr Candidato

1 GABRIEL PEREIRA DE CARVALHO

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nr Candidato

1 JENNIFER CRISTINA DE SOUZA BOTELHO

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

Nr Candidato

1 HITALO MATHEUS LOPES DE SOUSA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO DESENHISTA PROJETISTA (NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL/ARQUITETURA)

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 LIDIANE BRANDT KORMANN

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 ANNA CAROLINE BRAGA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ELETRICIDADE E ELETROTÉCNICA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 LIRION DEIVID SANTOS REIF

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Guarnição: APUCARANA - PR

Nr Candidato

1 DANIELE DE CARVALHO FERNANDES

2 DANIELE DE CASTRO ALVES

Guarnição: CASCAVEL - PR

Nr Candidato

1 ADRIANO SILVA DOS SANTOS

2 SARAH GONÇALVES DA SILVA

3 EDSON GONZAGA DOS SANTOS

4 ELIANE DA SILVA VALMINI

5 BRUNA FELTES CAMARGO

Guarnição: FOZ DO IGUAÇU - PR

Nr Candidato

1 HEBER JULIANO DA SILVA

2 MARCOS MATHEUS BATISTA DE ASSIS

Guarnição: FRANCISCO BELTRÃO - PR

Nr Candidato

1 MARIELE MARA BINOTTO

Guarnição: GUARAPUAVA - PR

Nr Candidato

1 SILVANA CARVALHO DOS SANTOS

Guarnição: LAPA - PR

Nr Candidato

1 MICELI VENDRAMIM AGNUZZI DENICOL

Guarnição: PALMAS - PR

Nr Candidato

1 LUIS CARLOS DE OLIVEIRA CAMARGO

Guarnição: RIO NEGRO - PR

Nr Candidato

1 MARCELA CRISTINA NIZER FRANCO

Guarnição: LAGES - SC

Nr Candidato

1 DAYANE FELIPE DA SILVA

Guarnição: PORTO UNIÃO - SC

Nr Candidato

1 ROSANA DE LIMA OLIVEIRA

Guarnição: SÃO MIGUEL DO OESTE - SC

Nr Candidato

1 VANUZA DE FÁTIMA RODRIGUES

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 EVANDRO ALVES DE FREITAS

2 PRISCILA MEZES DE FARIA

3 ALINE ALVES MORENO POLATI

4 PATRICIA MARTINSKI ABE

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

Nr Candidato

1 FRANCINE ARANSEGUI

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 LARISSA RIZZARDI

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 FABIANO TRINTIM PETINI

2 MARIA CAROLINA VIEIRA LEMES

3 TATIANE PEREIRA

4 CAROLINE DE PAULA CARDOSO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM AMBULATÓRIO DE CARDIOLOGIA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM CENTRAL DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO E/OU EM CENTRO CIRÚRGICO

Guarnição: FLORIANÓPOLIS - SC

Nr Candidato

1 FABIANA FERREIRA DOS SANTOS MOURA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 GISLAINE CORREA CAVALHEIRO

2 MELINA FERNANDES DERES

3 LILLIAN DO ESPIRITO SANTO BARBOSA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 ANDRESSA APARECIDA ALMEIDA DE SOUZA

2 ELIANE BORGES ALCANCIO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM TERAPIA INTENSIVA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM ENFERMAGEM COM EXPERIÊNCIA COMPROVADA DE PELO MENOS 1 (UM)
ANO EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM HOSPEDAGEM

Guarnição: Curitiba (Trabalhará no Forte Marechal Luz, na cidade de São Francisco do Sul - SC) - PR

Nr Candidato

1 ROBERTA BRAZ DE LIMA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS NATURAIS

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 LEANDRO JUNIO BARRETO DOS REIS

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 RAFAEL MEIRA DE OLIVEIRA

Guarnição: PONTA GROSSA - PR

Nr Candidato

1 JONATHAN SHORNOBAI PEREIRA

2 LUIS HENRIQUE FERREIRA DE LARA

3 WILSON RIBEIRO

Guarnição: PORTO UNIÃO - SC

Nr Candidato

1 CLAUDIO JOSE WIERZBICKI

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 JEAN FRANCISCO PAIM SANTOS ANDRADE

2 EDUARDO DOS SANTOS LIMA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 KAROLINE KLOSTERMANN TERRES

2 BRUNA APARECIDA DA SILVA

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA COM CARTEIRA DE HABILITAÇÃO CATEGORIA
“D” OU “E”

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM PUBLICIDADE

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 SHEILA PÂMELA AGUIAR DOS SANTOS SAKAI

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM RADIOLOGIA

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 FRANCIANE LUÍSA HAGERS

2 JOÃO MARCELO PINHO

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 ANA CAROLINE CRISOSTOMO DA SILVA

2 ELIANE MARCELINO DA SILVA CARON

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR

Guarnição: CURITIBA - PR

Nr Candidato

1 STEFANI DE SOUZA APARECIDO WALTER

Guarnição: LAGES - SC

Nr Candidato

1 LUIS FERNANDO OSCAR

Curitiba, 04 de janeiro de 2023.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel  R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

- Área de Interesse: DIVERSAS ÁREAS - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM CURSO DE SEGURANÇA DO TRABALHO NA
CONSTRUÇÃO CIVIL

	crvGuarnicao